ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT Đắk Lắk, ngày        tháng  5  năm  2023
V/v triển khai một số nội dung

liên quan đến công tác bảo vệ

môi trường trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Công thương;

  Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố.

Triển khai Công văn số 2675/BTNMT-KSONMT ngày 19/4/2023 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường “V/v đôn đốc, hướng dẫn triển khai một số nội dung

liên quan đến công tác bảo vệ môi trường”.

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, nâng

cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong bảo vệ môi trường đối

với khu công nghiệp, cụm công nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ

trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị

xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác quản lý nhà nước về

bảo vệ môi trường; triển khai hiệu quả Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ môi trường, trong đó tập trung các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

tăng cường quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh tổ chức các hoạt động thẩm định, phê

duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp Giấy phép

môi trường theo thẩm quyền.

- Tổ chức thực hiện việc công khai thông tin môi trường theo quy định về

các nguồn thải, các loại chất thải có nguy cơ gây hại tới sức khỏe con người và

môi trường, giấy phép môi trường lên trang thông tin điện tử của Sở, trừ thông

tin thuộc bí mật nhà nước, bí mật của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các chủ dự án đầu tư, cơ sở, chủ đầu tư xây dựng và

kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp thực hiện việc công khai

thông tin môi trường theo quy định tại Điều 102 của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm theo quy định

pháp luật trong trường hợp các khu công nghiệp, cụm công nghiệp chưa bảo

đảm thời hạn phải hoàn thành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường và yêu cầu

bắt buộc phải thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.

2

2. Sở Công thương:

- Tổ chức thực hiện phương án phát triển cụm công nghiệp, chương trình

hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết các thủ tục triển

khai dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và dự án sản xuất kinh doanh trong

cụm công nghiệp theo quy định.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính:

- Trong quá trình tham mưu UBND tỉnh quyết định đầu tư theo thẩm

quyền đối với các dự án mới hoặc dự án đang hoạt động nâng công suất có phát

sinh nước thải trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp phải yêu cầu cơ quan

chuyên môn xem xét sự phù hợp với các yêu cầu về hạ tầng bảo vệ môi trường

quy định tại Điều 48 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.

- Ưu tiên bố trí nguồn lực, kinh phí từ ngân sách địa phương, thu hút

nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn vốn khác theo quy định của pháp luật để

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường theo quy định tại Điều 153 Nghị định số

08/2022/NĐ-CP.

4. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh:

- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường của khu công nghiệp theo quy

định tại Điều 51 Luật Bảo vệ môi trường.

- Trong quá trình phê duyệt chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc quyết định

đầu tư theo thẩm quyền đối với các dự án mới hoặc dự án đang hoạt động nâng

công suất có phát sinh nước thải trong khu công nghiệp phải xem xét sự phù hợp

với các yêu cầu về hạ tầng bảo vệ môi trường được quy định tại Điều 48 Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP.

- Hướng dẫn, kiểm tra Chủ cơ sở hoạt động trong khu công nghiệp thực

hiện các trách nhiệm quy định tại khoản 2 Điều 49 Nghị định số 08/2022/NĐ-

CP. Yêu cầu các Chủ cơ sở lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường hoặc

đăng ký môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

- Lập phương án đề xuất đầu tư thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự

động, liên tục tại Khu công nghiệp Hòa Phú trình UBND tỉnh (thông qua Sở Kế

hoạch và Đầu tư) để được xem xét, chấp thuận chủ trương và triển khai thực

hiện theo quy định; thời hạn hoàn thành chậm nhất là ngày 31/12/2024.

- Chỉ đạo Công ty Phát triển hạ tầng Khu công nghiệp Hòa Phú:

+ Thực hiện nghiêm quy định trách nhiệm về bảo vệ môi trường tại khoản

4 Điều 51 Luật Bảo vệ môi trường và khoản 1 Điều 49 Nghị định số

08/2022/NĐ-CP.

+ Đảm bảo yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường của Khu công

nghiệp Hòa phú theo quy định tại Điều 48 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.

3

+ Triển khai việc lắp đặt hoàn thiện hệ thống quan trắc nước thải tự động,

liên tục theo đúng phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt, bảo đảm đúng

thời hạn quy định.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức thực hiện các nội dung về công tác bảo vệ môi trường thuộc

thẩm quyền theo quy định tại khoản 2 Điều 168 Luật Bảo vệ môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị có liên quan triển khai đầu

tư xây dựng và hoàn thiện hạ tầng bảo vệ môi trường Cụm công nghiệp thuộc

phạm vi quản lý theo đúng quy định. Yêu cầu các cụm công nghiệp đang hoạt

động phải hoàn thành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường trong thời hạn 24

tháng kể từ ngày Luật Bảo vệ môi trường có hiệu lực thi hành (quy định tại điểm

a khoản 2 Điều 52 Luật Bảo vệ môi trường).

- Trong quá trình tiếp nhận, giải quyết hoặc phối hợp xử lý thủ tục đầu tư,

đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét các dự án mới hoặc dự án đang hoạt

động nâng công suất có phát sinh nước thải trong khu công nghiệp, cụm công

nghiệp phải phù hợp với các yêu cầu về hạ tầng bảo vệ môi trường được quy

định tại Điều 48 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.

- Ưu tiên bố trí nguồn lực, kinh phí từ ngân sách địa phương, thu hút

nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn vốn khác theo quy định của pháp luật để  xử

lý dứt điểm cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng còn tồn đọng trên địa

bàn tỉnh theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng

Chính Phủ (Đối với Bãi chôn lấp chất thải rắn tại khối 4, thị trấn Ea Kar, huyện

Ea Kar).

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên

quan thực hiện các nội dung sau:

+ Chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp (Hoặc

đơn vị quản lý, vận hành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường cụm công

nghiệp) thực hiện đúng và đầy đủ trách nhiệm quy định tại khoản 3 Điều 52

Luật Bảo vệ môi trường và khoản 1 Điều 49 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP;

không tiếp nhận thêm dự án mới hoặc nâng công suất dự án đang hoạt động có

phát sinh nước thải sản xuất trong cụm công nghiệp trong trường hợp cụm công

nghiệp không có hoặc không đáp ứng một trong các yêu cầu về hạ tầng bảo vệ

môi trường được quy định tại Điều 48 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.

+ Tổ chức rà soát, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn Chủ cơ sở hoạt động

trong cụm công nghiệp thực hiện đúng, đầy đủ quy định trách nhiệm về bảo vệ

môi trường tại khoản 1 Điều 53 Luật Bảo vệ môi trường và khoản 2 Điều 49

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP; yêu cầu các cơ sở đang xả nước thải sau xử lý

vào hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cụm công nghiệp phải chấm dứt việc

xả nước thải sau xử lý vào hệ thống thu gom, thoát nước mưa và trong thời hạn

24 tháng kể từ ngày Luật Bảo vệ môi trường có hiệu lực thi hành theo quy định

tại điểm đ khoản 3 Điều 52 Luật Bảo vệ môi trường.

4

+ Tổ chức rà soát, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các Dự án, cơ sở hoạt

động ngoài khu công nghiệp, cụm công nghiệp thực hiện đúng, đầy đủ quy định

trách nhiệm về bảo vệ môi trường tại Điều 53 Luật Bảo vệ môi trường; lập hồ sơ

đề nghị cấp giấy phép môi trường theo quy định Điều 39 Luật Bảo vệ môi

trường; đăng ký môi trường theo quy định tại Điều 49 Luật Bảo vệ môi trường.

+ Hướng dẫn các chủ dự án đầu tư, cơ sở thực hiện việc công khai thông tin

môi trường theo quy định tại Điều 102 của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.

+ Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của chủ dự án, cơ sở trên

địa bàn theo quy định pháp luật; xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với các hành vi

vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo UBND cấp xã, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình,

thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường quy định tại

khoản 3 Điều 168 Luật Bảo vệ môi trường; tiếp nhận trực tiếp, qua đường bưu

điện hoặc nhận bản điện tử thông qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến đăng ký

môi trường của đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 49 Luật Bảo vệ môi trường.

Nhận được Văn bản này, Thủ trưởng các sở, ban ngành và UBND các

huyện, thị xã, thành phố tổ chức triến khai, thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ TNMT (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;

- TTCN và Cổng TTĐT tỉnh (để đăng tải);

- Lưu: VT, NNMT ( H. 05b)

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2023-05-29T15:55:23+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T07:59:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T07:59:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T08:00:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!